
 

 

 
 
 

 

REGIONE CALABRIA 
Il Delegato del Soggetto Attuatore 

(OCDPC n. 892 del 16 maggio 2022) 

 

DECRETO N. 36 del 13 luglio 2023 

 

 
OGGETTO: Rimborso oneri sostenuti nell’ambito dell’emergenza COVID-19 dal Comune di Soverato 

per la costituzione di un hub vaccinale e per il ritiro e trasporto rifiuti indifferenziati provenienti da 

soggetti positivi al Covid-19. Liquidazione del restante 50% delle spese sostenute. 

Periodo di riferimento anno 2021 

 

 

Il Soggetto Attuatore 

 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili successivamente prorogato, con Deliberazioni del Consiglio dei 

Ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del 31 gennaio 2021; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante: 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12 

febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020 e n. 639 

del 25 febbraio 2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 1, della citata ordinanza n. 630/2020, che dispone che il Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile assicura il coordinamento degli interventi necessari per fronteggiare 

l’emergenza in rassegna anche avvalendosi di soggetti attuatori, individuati anche tra gli enti pubblici economici 

e non economici e soggetti privati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica; 

VISTO, il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 27 febbraio 2020 con il quale viene 

nominato Soggetto Attuatore, per il coordinamento delle attività poste in essere dalle strutture della Regione 

Calabria, competenti nei settori della protezione civile e della sanità, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del OCDPC 

630/2020 il Presidente della Regione Calabria; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 32 del 29/04/2020, di subentro nelle funzioni di 

dirigente responsabile della U.O.A. Protezione Civile del Dott. Fortunato Varone e di Delegato del Soggetto 

Attuatore, di cui all’ OCDPC n. 630/2020, per gli interventi urgenti legati all’emergenza da Covid-19, in forza 

dell’Ordinanza n. 2 del 5 marzo 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 50 dell’11/06/2020 di integrazione dell’ordinanza 

n. 2 del 05/03/2020, con la quale il Dott. Antonio Belcastro ed il Dott. Fortunato Varone sono individuati quali 

soggetti Delegati del Presidente della Regione Calabria – nella sua qualità di Soggetto Attuatore ai sensi dell’art. 

1, comma 1 dell’O.C.D.P.C. n.630/2020;  

 



 

 

 

VISTI ALTRESI’ 

La Delibera di Giunta regionale n. 43 del 18/02/2021 recante “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 

Struttura organizzativa della Regione Calabria- Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 

Regionale n. 3/2019 e s.m.i.” con cui viene istituito il Dipartimento di Protezione civile; 

Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7/11/2021 recante “Regolamento di riorganizzazione 

delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19/02/2019, n. 3” con il quale il 

Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre settori e contestualmente il dott. Fortunato Varone e 

l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 

Dipartimento; 

Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 192 dell’8/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone; 

VISTA l’Ordinanza n. 72 del 30 ottobre 2021 con la quale il Dirigente Generale protempore del 

Dipartimento Protezione Civile è stato confermato quale Delegato del Soggetto Attuatore; 

VISTO il DPCM n. 690 del 31/07/2020, Disposizioni in favore del personale del Dipartimento della Protezione 

Civile, di supporto al Presidente del Consiglio dei ministri e delle Regioni e Province autonome; 

VISTA l’OCDPC n. 892 del 16 maggio 2022 che autorizza “la proroga di 12 mesi delle contabilità speciali già 

autorizzate in attuazione dell’OCDPC n. 630/2020, che vengono intestate ai soggetti responsabili di cui al 

comma 1 o ai loro delegati, per la prosecuzione e il completamento delle attività gestionali ed amministrativo-

contabili”; 

CONSIDERATO CHE  

 Con D.G.R. n.164 del 30/04/2022 la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma 6, del 

D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 - quale 

Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella; 

 Con D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022 è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

“Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella; 

 Le attività oggetto del presente provvedimento sono state espletate anteriormente alla nomina del 

predetto Dirigente Generale e che, pertanto, si tratta di atto conseguenziale a quanto precedentemente 

disposto. 

VISTI il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 1° marzo 2021, con il quale il Generale di 

Corpo d’Armata Francesco Paolo FIGLIUOLO è stato nominato Commissario straordinario per l’attuazione e 

il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID 

- 19 e per l’esecuzione della campagna vaccinale nazionale, registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2021, 

foglio n. 508; 

il Decreto 12 marzo 2021 del Ministro della Salute “Approvazione del Piano strategico nazionale dei vaccini 

per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2 costituito dal documento recante «Elementi di preparazione 

della strategia vaccinale», di cui al decreto 2 gennaio 2021 nonché dal documento recante «Raccomandazioni 

ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti SARS-CoV2/COVID-19» del 10 marzo 2021. (21A01802)”; 

RILEVATO CHE: 

 in data 13 marzo 2021, il Commissario Straordinario per l’Emergenza COVID-19 ha diffuso il 

documento per l’esecuzione della campagna vaccinale nazionale, elaborato in armonia con il Piano 

strategico nazionale del Ministero della Salute, che fissa le linee operative per completare al più presto 

la campagna vaccinale; 

 con riguardo alla Regione Calabria, l’approvazione del Piano di vaccinazione è avvenuta ad opera del 

Commissario ad acta per il rientro sanitario, all’uopo competente, con proprio Decreto dell’8 gennaio 

2021, n. 11 a cui è seguito un aggiornamento approvato con Decreto del 19 febbraio 2021, n. 32;  

 con Decreto del 2 aprile 2021, n. 55 il Commissario ad acta per il rientro sanitario ha provveduto ad un 

ulteriore aggiornamento del predetto Piano, nell’ambito del quale, tra le misure da adottare in concreto, 

è prevista l’istituzione di Hub di vaccinazione ad alta capacità. 



 

 

ATTESO CHE a seguito di apposite riunioni tecnico-operative anche alla presenza del Commissario 

Straordinario per l’Emergenza COVID-19 e del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, è emersa 

l’esigenza di realizzare nel territorio della Regione Calabria degli “Hub” ad alta capacità di vaccinazione allo 

scopo di velocizzare le somministrazioni dei vaccini alla popolazione interessata; 

In seguito a specifiche riunioni effettuate alla presenza del Dipartimento Protezione Civile, delle Aziende 

Sanitarie Provinciali competenti, dei Comuni interessati e di rappresentanti della Struttura Commissariale 

Nazionale, la Protezione Civile regionale è stata individuata, con Ordinanza n. 5/2021 del Commissario 

Straordinario, quale Soggetto Attuatore per “l’implementazione del piano vaccinale mediante l’apertura e la 

gestione di 3 hub vaccinali”, dislocati rispettivamente a Catanzaro (e successivamente sedi succursali di Lamezia 

Terme e Soverato), Corigliano-Rossano e Siderno 

ATTESO, ALTRESÌ, CHE 

 in un contesto di assoluta urgenza e indifferibilità, al fine di superare le difficoltà sopra descritte e 

conseguire gli imprescindibili obiettivi di tutela della salute pubblica connessi ad una rapida 

immunizzazione dei cittadini, in funzione della stringente tempistica prevista dai Piani nazionali di 

vaccinazione, si è ritenuto necessario potenziare la rete dei centri vaccinali già presenti sul territorio 

regionale, allestendo, sull’intero territorio regionale, una serie di hub vaccinali;  

 il Delegato dal Soggetto Attuatore, d’intesa con l’ASP di Catanzaro, al fine di potenziare la rete degli 

hub vaccinali ha inteso creare una succursale dell’hub ad alta capacità presso l’Ente Fiera di Catanzaro 

da ubicarsi nel territorio del Comune di Soverato; 

 con Verbale del 24 giugno 2021, in atti, sono stati definiti gli accordi circa le competenze tra i vari 

soggetti interessati, all’interno del quale si è precisato che agli enti locali e all’Azienda Sanitaria, tutte 

le spese occorrenti per l’allestimento e la gestione dell’hub saranno rimborsati con fondi Covid, stanziati 

all’uopo dal Governo nazionale; 

TENUTO CONTO ALTRESI’ che, a seguito di diverse interlocuzioni tra gli uffici preposti, con nota prot. n. 

3309 del 24 marzo 2022 del Comune di Soverato, assunta agli atti al prot. n. 398107 del 12 settembre 2022, 

l’Amministrazione comunale di Soverato ha trasferito al Dipartimento Protezione Civile della Regione Calabria, 

in qualità di Delegato dal Soggetto Attuatore, la rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito 

dell’emergenza Covid-19 per l’attivazione dell’hub vaccinale e per il ritiro e trasporto rifiuti indifferenziati 

provenienti da soggetti positivi al Covid-19, richiedendone il relativo rimborso pari ad Euro 190.038,78; 

PRESO ATTO CHE con Decreto Delegato Soggetto Attuatore n. 28 del 2 novembre 2022 è stata liquidata 

l’anticipazione all’Amministrazione Comunale di Soverato del 50% delle spese afferenti la gestione dell’hub 

vaccinale per un totale pari ad Euro 95.019,39 con ordinativo di pagamento n. 127/6196 del 2 novembre 2022. 

PRESO ATTO CHE la documentazione trasmessa è pertinente agli oneri di che trattasi, opportunamente 

rendicontati e documentati dal Comune di Soverato che per l’anno 2021 per un totale pari ad Euro 95.019,39, 

afferenti al saldo delle spese sostenute per la gestione dell’hub vaccinale e per il ritiro e trasporto rifiuti 

indifferenziati provenienti da soggetti positivi al Covid-19; 

RITENUTO, pertanto, doversi provvedere in favore dell’amministrazione comunale interessata, alla 

liquidazione del restante 50% degli oneri sostenuti nell’ambito dell’emergenza COVID-19 dal Comune di 

Soverato per l’anno 2021, per un importo di Euro 95.019,39 a valere sui fondi assegnati al Soggetto Attuatore 

per le finalità di cui all’OPCM n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive mm. e ii., disponibili in contabilità 

speciale n. 6196/450 aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Catanzaro, che presenta la 

necessaria disponibilità;  

CHE, a seguito di rendicontazione delle spese sostenute da parte del Comune di Soverato, inerenti la gestione 

dell’hub vaccinale, si provvederà alla liquidazione del pertinente saldo di che trattasi; 

VISTO l’ordinativo di pagamento n. 105/6196 del 13/07/2023 con causale “Rimborso oneri sostenuti 

nell’ambito dell’emergenza COVID-19 dal Comune di Soverato. Liquidazione saldo del 50% delle spese 

sostenute. Anno 2021”, generato telematicamente sul portale GEOCOS ed allegato al presente atto; 

DATO ATTO della regolarità amministrativa e contabile; 

RITENUTA la propria competenza di provvedere nel merito 

DECRETA 



 

 

Per le motivazioni sopra citate, da considerarsi parte integrante del presente atto 

DI LIQUIDARE in favore del Comune di Soverato il rimborso del saldo del 50%, degli oneri sostenuti 

nell’ambito dell’emergenza COVID-19 per l’anno 2021, relativi alla gestione dell’hub vaccinale di Soverato per 

un importo complessivo di euro 95.019,39 (euro novantacinquemilazerodiciannove/39).  

DI TRASFERIRE la somma complessiva di euro 95.019,39 (euro novantacinquemilazerodiciannove/39) al 

Comune di Soverato, (codice conto tesoreria 0072660) giusto Ordinativo di pagamento n. 105/6196 del 

13/07/2023 del generato telematicamente con l’applicativo GEOCOS ed allegato al presente atto, disposto sulla 

contabilità speciale n. 6196, sottoconto infruttifero, per rimborso oneri di cui alla predetta emergenza Covid-19 

sostenuti nell’anno 2021. 

DI IMPUTARE la spesa sulla contabilità speciale 6196/450 intestata al Presidente Regione Calabria – Soggetto 

Attuatore Ordinanze n. 630-639/2020 e disponibile presso la Banca d'Italia di Catanzaro. 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dipartimento Protezione Civile per il seguito di competenza e 

al Comune di Soverato. 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché alla pubblicazione in formato aperto sul sito 

istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

- Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro 

il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 

 
 

Per il Soggetto Attuatore 

Il Delegato del Soggetto Attuatore 

(OCDPC n. 892 del 16 maggio 2022) 

Dirigente Generale Dipartimento Protezione Civile 

- Dott. Domenico COSTARELLA - 

 

” 


